

证券代码: 300267

证券简称: 尔康制药

公告编号: 2011-005

湖南尔康制药股份有限公司 2011 年第三季度季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人帅放文、主管会计工作负责人胡祥主及会计机构负责人(会计主管人员)张曲曲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位: 元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)	
总资产 (元)	1,133,656,579.36	295,772,579.12	283.29%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,029,205,134.21	175,227,758.37	487.35%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	5.59	1.27	340.16%	
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)	
经营活动产生的现金流量净额 (元)	56,847,701.75		125.17%	
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.31		8.39%	
	报告期	比上年同期增减 (%)	年初至报告期期末	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	147,025,180.30	53.85%	458,069,093.35	108.13%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	26,834,600.02	69.11%	87,206,881.05	156.92%
基本每股收益 (元/股)	0.19	5.56%	0.6319	64.22%
稀释每股收益 (元/股)	0.19	5.56%	0.6319	64.22%
加权平均净资产收益率 (%)	10.77%	-7.55%	39.85%	47.59%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	10.77%	-7.55%	38.90%	44.08%

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位: 元

非经常性损益项目	金额	附注 (如适用)
计入当期损益的政府补助, 但与公司正常经营业务密切相关, 符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	2,554,750.00	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-98,939.00	
所得税影响额	-368,301.65	
少数股东权益影响额	-3,000.86	
合计	2,084,508.49	-

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	11,974	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
莱阳市巨隆煤化有限公司	913,400	人民币普通股
张振春	848,792	人民币普通股
秦雷	837,130	人民币普通股
李俊	651,800	人民币普通股
徐华飞	540,892	人民币普通股
王云法	516,630	人民币普通股
巩和国	434,682	人民币普通股
武汉德骼拜尔外科植入物有限公司	350,000	人民币普通股
陈巧文	318,283	人民币普通股
何毅	313,886	人民币普通股

2.3 限售股份变动情况表

单位：股

股东名称	期初限售股数	本期解除限售股数	本期增加限售股数	期末限售股数	限售原因	解除限售日期
中国工商银行—南方稳健成长证券投资基金	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011年12月27日
中国银行—海富通收益增长证券投资基金	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011年12月27日
中国建设银行—华夏收入股票型证券投资基金	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011年12月27日
浙商证券—光大—浙商金惠2号集合资产管理计划	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011年12月27日
浙商证券—光大—浙商金惠领航集合资产管理计划	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011年12月27日
东北证券股份有限公司	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011年12月27日
大通证券-光大-大通星海一号集	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011年12月27日

合资产管理计划						
新华信托股份有限公司	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011 年 12 月 27 日
银泰证券有限责任公司	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011 年 12 月 27 日
西南证券股份有限公司	920,000	0	0	920,000	定向发行限售	2011 年 12 月 27 日
徐良国	1,611,679	0	0	1,611,679	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
曹再云	1,564,447	0	0	1,564,447	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
帅放文	90,602,028	0	0	90,602,028	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
曹泽雄	7,723,673	0	0	7,723,673	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
聂尔风	503,650	0	0	503,650	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
贺智华	1,510,949	0	0	1,510,949	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
段斌	241,752	0	0	241,752	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
王向峰	533,869	0	0	533,869	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
吴庭云	100,730	0	0	100,730	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
刘淳	57,980	0	0	57,980	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
张千改	25,182	0	0	25,182	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
刘爱军	74,067	0	0	74,067	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
杨海明	151,095	0	0	151,095	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
胡祥主	503,650	0	0	503,650	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
袁彬凯	20,146	0	0	20,146	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
唐建伟	50,365	0	0	50,365	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
李桂珍	100,730	0	0	100,730	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
张勇军	201,460	0	0	201,460	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
杨式滢	252,832	0	0	252,832	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
北京昆吾九鼎医药投资中心（有限合伙）	4,004,984	0	0	4,004,984	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
湖南帅佳投资股份有限公司	23,466,701	0	0	23,466,701	IPO 前发行限售	2014 年 9 月 27 日
北北京黑马资产管理有限公司	1,696,486	0	0	1,696,486	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
宁波君润恒远股权投资合伙企业（有限合伙）	3,001,545	0	0	3,001,545	IPO 前发行限售	2012 年 9 月 27 日
合计	147,200,000	0	0	147,200,000	—	—

§ 3 管理层讨论与分析

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目大幅变动情况与原因说明

1、货币资金：期末余额较期初增加 2544.50%，主要是 2011 年 9 月公司首次发行股票 4600 万股收到募集资金净额 76,664.99 万元所致；

- 2、应收票据：期末余额较期初增加 716.85%,主要为客户采取承兑汇票的方式结算货款的情况有所增加所致；
- 3、其他应收款：余额较期初增加 60.43%的原因是：职工备用金增加；
- 4、在建工程：较期初增加 160.17%，主要为办公楼改扩建工程支出；
- 5、递延所得税资产：季度末较年初增加 61.71%，主要原因系公司计提资产减值准备及未实现内部销售损益所致；
- 6、短期借款：较年初减少 63.33%,主要原因是公司归还了一部分银行借款所致；
- 7、应付账款：较年初增加 30.21%，主要原因系公司生产规模扩大，采购量增加导致应付账款增加；
- 8、预收帐款：较年初增加 52.04%，主要系公司影响力提高，增加客户预收款所致；
- 9、应付职工薪酬：季度末较年初增加 46.99%，主要原因系公司工资上调及员工人数增加所致；
- 10、其他应付款：较年初增加 81.16%，主要原因系公司未支付上市公司信息披露费、审计费、律师费等相关费用；
- 11、其他非流动负债：较年初增加 134.88%,主要系公司申报项目得到的补助；
- 12、股本：季度末较年初增加 33.33%，主要原因系 2011 年 9 月公司首次发行股票 4600 万股所致；
- 13、资本公积：较年初增加 142.93%,主要原因系公司发行股票获得超募资金所致；
- 14、未分配利润：期末余额较年初增长 290.05%，主要是本期实现的净利润所致。

二、利润表项目大幅变动情况与原因说明

- 1、营业收入：本年 1-9 月份较上年同期增长 108.13%，主要是市场开拓较好，营业规模扩大，营业收入增加；
- 2、营业成本：本年 1-9 月份较上年同期增长 91.38%，主要是随着营业收入增加，相应营业成本增加；
- 3、营业税金及附加：本年 1-9 月份较上年同期增长 178.97%，主要是营业收入增加，相应的税金及附加增加；
- 4、销售费用：本年 1-9 月份较上年同期增长 129.69%，主要是营业收入增加，相应的销售费用增加以及新增磺苄西林钠销售队伍所致；
- 5、管理费用：本年 1-9 月份较上年同期增长 130.58%，主要是随着公司营业规模的扩大，管理费用相应增加；
- 6、财务费用：本年 1-9 月份较上年同期增长 112.25%，主要是贷款金额增加以及贷款利率增加所致；
- 7、营业外收入：本年 1-9 月份较上年同期增长 1603.55%，主要是部分递延收益转入营业外收入所致；
- 8、所得税：本年 1-9 月份较上年同期增长 165.81%，主要是利润总额增加，相应提取的所得税增加。

三、现金流量表项目大幅变动情况与原因说明

- 1、经营活动产生的现金流量净额较去年同期增加 125.17%主要是销售规模扩大，导致的收到现金增加；
- 2、投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少 79.67%主要去年抗生素生产线已完工，今年在建工程投入减少所致；
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较去年同期增加 35.29 倍，主要是公司 IPO 募集资金所致。

四、主要财务指标大幅变动的原因

- 1、报告期末，归属公司股东的每股净资产较上年度期末增长 340.16%，主要是由于公司首次公开发行股票导致报告期末净资产增加；
- 2、年初至报告期末，公司基本每股收益与上年同期相比增长 64.22%，主要是由于今年净利润较上年同期有所增长；
- 3、公司加权平均净资产收益率年初至报告期末为 39.85%，较上年同期上升 47.59%，主要是由于公司净利润增加所致。

3.2 业务回顾和展望

一、报告期内总体经营情况

报告期内，公司药用辅料产品生产规模扩大，营业收入持续增加；以磺苄西林钠为主导的成品药市场开拓有效，业绩增长明显。2011 年 1-9 月，公司实现营业收入 458,069,093.35 元，较上年同期增长 108.13%，归属于上市公司股东的净利润为 87,206,881.05 元，较上年同期增长 156.92%。第三季度公司实现营业收入 147,025,180.30 元，较上年同期增长 53.85%；归属于上市公司股东的净利润为 26,834,600.02 元，较上年同期增长 69.11%。

二、报告期内各项经营管理工作开展情况

报告期内，公司积极开拓市场、提升公司现有产品的市场占有率，药用辅料收入持续增长，注射用磺苄西林钠销售状况良好，2011 年 1-9 月，注射用磺苄西林钠实现营业收入 111,244,284.87 元，较上年同期增长 236.74%。公司继续加大研发投入，为公司保持技术优势和行业领先地位提供有力保障。

三、对公司未来发展的展望

公司将充分利用公司已有的技术优势、产品优势、质量优势以及品牌优势，以现有主要生产线的生产线扩展为基础，以国家级药用辅料工程技术研发中心建设为支撑，提升现有产品市场占有率的同时，加大新产品开发力度，使公司的药用辅料品种达到全系列覆盖、可满足一般药品生产所有辅料需求的规模，力争将公司发展为国内药用辅料旗舰级企业，将“尔康”树立为

国内药用辅料第一品牌。同时，公司将有选择性的在抗生素领域发展具有市场前景和竞争力的新兴抗生素品种。随着公司市场开拓力度的继续加大和募集资金项目建设的不断推进，将会给公司经营业绩增长带来持续的推动力。

§ 4 重要事项

4.1 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√ 适用 □ 不适用

（一）股权锁定承诺

发行人控股股东、实际控制人帅放文承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股份前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。

发行人股东帅佳投资、曹泽雄、曹再云承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股份前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。

同时持有发行人及帅佳投资股份的股东王向峰、胡祥主、聂尔凤、杨式滢、杨海明、吴庭云、刘爱军、刘淳、张千改承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股份前已发行的股份，也不由本公司回购其直接或间接持有的公司公开发行股票前已发行的股份。

公司股东九鼎投资、君润恒远、黑马公司、徐良国、贺智华、段斌、张勇军、李桂珍、唐建伟、袁彬凯承诺：自公司股票上市之日起十二个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股份前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。

公司部分董事、监事、高级管理人员、帅佳投资股份的股东帅友文、刘成胜、张立程承诺：自本公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股份前已发行的股份，也不由公司回购该等股份。

公司部分董事、监事、高级管理人员与其他核心人员的近亲属、帅佳投资股份的股东帅瑞文、汤伟、刘英凯、帅志高、帅勇宏承诺：自公司股票上市之日起三十六个月内，不转让或者委托他人管理其直接或间接持有的公司公开发行股份前已发行的股份，也不由公司回购其直接或间接持有的本公司公开发行股票前已发行的股份。

担任公司董事、监事、高级管理人员的股东帅放文、曹再云、王向峰、胡祥主、杨海明同时承诺：在担任尔康制药董事、监事或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所直接或间接持有的尔康制药股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让所持有的尔康制药股份。

担任公司董事、监事、高级管理人员的帅佳投资股份的股东帅友文、刘成胜、张立程同时承诺：在担任尔康制药董事、监事或高级管理人员期间，每年转让的股份不超过本人所直接或间接持有的尔康制药股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让所持有的尔康制药股份。

公司股东曹泽雄同时承诺：在尔康制药任职期间，每年转让的股份不超过本人所直接或间接持有的尔康制药股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让所持有的尔康制药股份。

公司部分董事、监事、高级管理人员与其他核心人员的近亲属、帅佳投资股份的股东帅瑞文、汤伟、刘英凯、帅志高、帅勇宏同时承诺：在尔康制药任职期间，每年转让的股份不超过本人所直接或间接持有的尔康制药股份总数的百分之二十五；离职后半年内，不转让所持有的尔康制药股份。

报告期内，该上述股东均遵守了所做的承诺。

（二）避免同业竞争承诺

2010 年 12 月，本公司控股股东、实际控制人帅放文签署了《避免同业竞争承诺函》，承诺：本人及本人关系密切的亲属，将不在中国境内外直接或间接从事或参与任何在商业上对公司所从事的主营业务构成竞争关系的业务；将不直接或间接开展对公司有竞争或可能构成竞争的业务、活动或拥有与公司存在同业竞争关系的任何经济实体、机构、经济组织的权益；或以其他任何形式取得该经济实体、机构、经济组织的控制权；或在该经济实体、机构、经济组织中担任总经理、副总经理、财务负责人、营销负责人及其他高级管理人员或核心技术人员。

报告期内，该上述股东均遵守了所做的承诺。

（三）就可能发生的关联交易做出的承诺

公司控股股东、实际控制人帅放文就可能发生的关联交易做出如下承诺：本人将善意履行作为公司控股股东的义务，不利用控股股东地位就公司与本人及本人关系密切的亲属的任何关联交易采取任何行动、故意促使公司的股东大会或董事会作出侵犯公司或其他股东合法权益的决议；如果公司必须或无法避免与本人或本人关系密切的亲属发生关联交易，则本人承诺将促使上述交易按照公平合理和正常商业交易的条件进行，并且严格按照国家有关法律法规、公司章程的规定履行有关程序，本人及本人关系密切的亲属将不会要求或接受公司给予比在任何一项市场公平交易中第三者更优惠的条件。

报告期内，该上述股东均遵守了所做的承诺。

（四）关于社会保险及住房公积金的承诺

公司控股股东、实际控制人帅放文先生承诺：“如应社会保障主管部门要求或决定，尔康制药及其子公司需要为员工补缴社会保险金或尔康制药因未为员工缴纳社会保险金而承担任何罚款或损失，本人愿在毋庸尔康制药支付对价的情况下承担所有社

会保险金相关补缴金额或罚款金额。”“如应住房公积金主管部门要求或决定，尔康制药及其子公司需要为员工补缴住房公积金或尔康制药因未为员工缴纳住房公积金而承担任何罚款或损失，本人愿在毋需尔康制药支付对价的情况下承担所有住房公积金相关补缴金额或罚款金额。”

报告期内，该上述股东均遵守了所做的承诺。

4.2 募集资金使用情况对照表

适用 不适用

4.3 报告期内现金分红政策的执行情况

适用 不适用

4.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损、实现扭亏为盈或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

4.5 向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用 不适用

4.6 证券投资情况

适用 不适用

4.7 按深交所相关指引规定应披露的报告期日常经营重大合同的情况

适用 不适用